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Úvod

Mnozí autoři označují dokazování jakožto páteř civilního procesu,

jako nejdůležitější součást civilního řízení, jako určitý základ, na němž jsou vystaveny

další části civilního procesu. Důkazní břemeno má v systému dokazování výsadní

postavení, neb ono určuje výsledek sporu v případě, že dokazování není dostatečným

způsobem provedeno. Pomáhá nám předvídat výsledek sporu a určit, kdo je kterou

skutečnost povinen prokázat, stejně tak následky nesplnění této povinnosti. Pro podobu

dokazování má tedy důkazní břemeno zásadní vliv. Zároveň je toto téma bohužel

poměrně komplikované, úzce související se samotným dokazováním.

Pro úplnost dodávám, že následující práce, ač obsahuje soustavný úvod

do těch částí civilního procesu, jež s důkazním břemenem úzce souvisí, se zabývá pouze

řízením sporným, byť například u základních zásad nalezneme i nástin řízení nesporného,

kde přirovnání k nespornému řízení je nezbytné bližšímu pochopení těchto zásad,

především těch odvětvových. Vynechání nesporného řízení činím proto, že uplatnění

institutů, jež jsou rozhodujícím pro téma této práce (ať se jedná o důkazní břemeno jako

takové, tak s ním související instituty břemene tvrzení, povinnosti tvrzení a důkazní),

je vlastní řízení spornému, tudíž by případné paralely s řízením nesporným jen

znesnadňovaly pochopení tohoto tématu, třebaže dle mnohých lze hovořit o uplatňování

objektivního důkazního břemene i v řízení ovládaném vyšetřovací zásadou. Podobně

se nebudu věnovat ani podrobné úpravě důkazních prostředků, průběhu dokazování,

koncentraci řízení či břemenu substancování, jelikož mi to bohužel nedovolí rozsah

předkládané práce.

Téma důkazního břemene bylo v minulosti již nesmírně kvalitním způsobem

zpracováno v často citovaných dílech profesora Macura. Nemám ambici jeho práci

překonat. Stejně tak nemám ambici podat pouze výtah z jeho díla. Čtenářům níže

předkládám práci, která důkazní břemeno zasadí do systému civilního procesu,

připomene základní právní principy ovládající dokazování, 1 zmíní instituty úzce

1 Včetně obecných principů práva na spravedlivý proces, které jsou mnohdy na opomíjeny na úkor těch

odvětvových, byť jsou minimálně stejně důležité. Sbližování práva členských států Evropské unie, případně

států, jež ratifikovaly Evropskou úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod, tyto principy činí

nesmírně důležitými.
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související s důkazním břemenem a pochopitelně i podá ucelený výklad o samotném

důkazním břemeni. Ačkoliv je oblast důkazního břemene velmi dobře popsána, stále

se občas vyskytují mylné názory pramenící z nepochopení této problematiky, případně

z prosazování názorů a teorií, které již byly dávno právní vědou přesvědčivě vyvráceny.

Tato práce je členěna do tří dílů. První díl představí základní zásady ovládající

procesní právo a provede velmi stručný úvod do vybraných kapitol dokazování, které jsou

nezbytné pro pochopení navazujícího textu. Druhý díl se zabývá procesními povinnostmi

a břemeny, jejich dělením a vzájemným rozlišením. Třetí díl je věnován důkaznímu

břemeni, jeho vnitřnímu členění i teoriím dělení důkazního břemene.

Právní úprava této práce vychází ze stavu ke dni 29. 6. 2016
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I. Obecně k problematice procesního dokazování

1 Základní zásady ovlivňující dokazování

Civilní právo procesní je odvětvím, v němž se uplatňují nejen obecné procesní

zásady, ale i speciální právní principy vlastní výlučně civilnímu procesu.2 Právní principy

mají nezastupitelnou roli jak při aplikaci či interpretaci práva, tak při jeho tvorbě. Je proto

nezbytné poskytnout jejich výklad pro řádné pochopení následujících kapitol. 3

Principů je značné množství. Mnohé z nich k platnosti ani nevyžadují jejich

pozitivní úpravu platným právním řádem, alespoň dle přirozenoprávního

(iusnaturalistického) přístupu, dle nějž k vytvoření právního principu postačí existence

obecně uznávaných společenských a mravních hodnot. Oproti tomu pozitivistický přístup

vyžaduje jejich zakotvení v platném právu. 4

1.1 Právo na spravedlivý proces

Tato podkapitola pojednává o těch principech, které jsou společné všem

procesním právům, tedy nejsou specifické pouze pro civilní právo procesní. Pro tyto

principy neexistuje výlučně používané označení, mohou být označeny též jako obecné

procesní principy či základní zásady soudnictví.

Principy práva na spravedlivý proces nalezneme především v Ústavě a Listině.

V souvislosti s prohlubující se mezinárodní integrací si zde získává velmi důležité

postavení i Evropská úmluva, jejíž článek 6 upravující právo na spravedlivý proces,

je velmi často judikován a nemalou měrou ovlivňuje podobu našeho právního řádu. 5

Tento výčet však není úplný, nelze nezmínit ani zvláštní zákony, především zákon

č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích.

2 Pojmy právní princip a zásada užívám v této práci jakožto synonyma, ačkoliv je mnohdy právní teorie

odlišuje.
3 Vzhledem k omezenému rozsahu této práce si dovolím některé principy nezmínit, u jiných pouze zběžně

nastínit jejich hlavní význam, zatímco pro dokazování důležitější principy podrobím podrobnějšímu

výkladu.
4 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Část první: Řízení nalézací., 7. vyd.

Praha: Linde, 2014, s. 59
5 Jedná se zároveň o nejporušovanější ustanovení Evropské úmluvy, přičemž ze statistik Soudu plyne,

že ze všech odsuzujících rozsudků obsahovalo přibližně 40-60% porušení tohoto článku.
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1.1.1 Princip nezávislosti a nestrannosti soudů a soudců

Tento princip je vyjádřen v Ústavě v článcích 81-82, v článku 36 Listiny, článku

6 odstavce 1 Evropské úmluvy, § 79 zákona o soudech a soudcích. Zároveň úzce souvisí

s několika dalšími ustanoveními.6 Nezávislost je zde chápána ve trojím pojetí, ať už jako

nezávislost soudní moci na moci výkonné či stranách sporu,7 instituciální nezávislost

soudů na jiných orgánech či funkční nezávislost soudů a soudců.

Instituciální nezávislost je garantovaná přísným oddělením od státu a jeho orgánů.

Soudy i soudci jsou plně suverénní a nesmí být jakkoliv ovlivňováni při své rozhodovací

činnosti v rámci jejich kompetence (civilní pravomoci soudů, viz § 7 OSŘ). Zužování

této pravomoci může být krokem k omezení nezávislosti soudů. Konflikt může vzniknout

i v případě státní správy soudů. Je pochopitelné, že státní instituce jsou určitým způsobem

limitovány co do materiální i personální stránky, případně do jisté míry i po stránce

kvantity a kvality práce.8 Zákon o soudech a soudcích se tomuto konfliktu snaží předejít

vytvořením volených soudcovských rad, které mají i vyjadřovací pravomoc k otázkám

státní správy soudů.9

K nezávislosti soudů se vyjádřil Ústavní soud v nálezu Pl. ÚS 7/02. V tomto

řízení šlo o návrh na zrušení některých ustanovení zákona č. 6/2002 Sb., o soudech

a soudcích. Stěžovatel namítal, že by pravidelný povinný přezkum znalostí soudce, který

by byl v případě neúspěšného výsledku spojen s odvoláním z funkce, byl nepřípustným

zásahem do nezávislosti soudu. Zároveň namítal, že by pravidelné přezkušování

prováděla instituce, která byla pod kontrolou moci výkonné, čímž by byl porušen princip

dělby moci. Ústavní soud se s argumentací stěžovatele ztotožnil a příslušná ustanovení

zrušil.10

6 Například články 62, 63, 85 či 95 Ústavy
7 Srov. Rozhodnutí ESLP Campbell a Fell proti Spojenému království, rozsudek, 28. 6. 1984, č. 7819/77 a

7878/77, § 78
8 Srov. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Část první: Řízení nalézací., 7.

vyd. Praha: Linde, 2014, s. 62
9 Srov. § 46-59 zákona o soudech a soudcích
10 Srov. Nález Ústavního soudu Pl. ÚS 7/02 Pl.ÚS 7/02 ze dne 18. 6. 2002.
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Obsahem funkční nezávislosti je vázanost soudce pouze zákonem a mezinárodní


[…]


v České republice nejedná o příliš diskutované pojmy, jsem si je dovolil opomenout,

neb i přes jejich opomenutí jsem mírně přesáhl předpokládaný rozsah práce. Je otázkou

de lege ferenda, zda se výše jmenovaným institutům nevěnovat hlouběji při novelizacím

právní úpravy dokazování, respektive důkazního břemene.

Důkazní břemeno je institutem procesního práva. Jedná se o velmi

komplikovanou problematiku, která velmi úzce souvisí s procesním dokazováním.

Ačkoliv je téma důkazního břemene často diskutovaným, nedá se říci, že by mu věnovaná
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pozornost byla promítnuta do existence teoretických prací, které téměř výlučně

představuje dílo profesora Macura. Ačkoliv teoretické základy jsou postupně formovány

již po staletí, tudíž je rozhodně není třeba stavět od naprostých základů, tak se nemohu

ubránit pocitu, že by se této problematice měl někdo hlouběji věnovat. Třeba jen proto,

aby se sjednotila terminologie u „dělení“, „přenášení“ či „obracení“ důkazního břemene.

Jen málokterá oblast procesního práva je opředena tolika nesprávnými závěry, jako právě

„dělení“ důkazního břemene.

V poslední kapitole jsem nastínil starší teorie o dělení důkazního břemene.

Je potěšující zprávou, že ačkoliv v České republice mnohdy stálé převládá teorie

negativní, tak přesto existují i rozsudky, které akcentují dominanci teorie analýzy norem,

která má v procesní vědě dominantní postavení.

V úvodu jsem si stanovil za cíl zasadit důkazní břemeno do systematiky civilního

procesu a popsat pro něj důležité části procesního dokazování. Ponechám na čtenáři, zda

se mi tento úkol podařilo splnit.
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Abstrakt

Název diplomové práce: Důkazní břemeno v civilním procesu

Tato práce se zabývá problematikou důkazního břemene, snaží se ji zasadit

do určitého rámce, který je nezbytný pro bližší porozumění danému tématu.

V úvodní kapitole zmiňuji základní zásady aplikovatelné v případě všech

procesních předpisů. Tyto zásady jsou významné z hlediska interpretace Evropské

úmluvy, zároveň se používají i pro bližší integraci evropského práva. Následují principy

vlastní pouze civilnímu procesu, které jsou charakteristické existencí protikladných

dvojic a tím, že se vlastně nikdy neuplatňují ve své čisté podobě.

Druhá kapitola je věnována dokazování. Zmiňuji definici dokazování, odlišení

procesního dokazování od klasického logického, účel dokazování a jeho předmět.

Následuje výběr skutečností, které se nemusí dokazovat, ať z důvodu existence

domněnek či všeobecné známosti. Zvláštní pozornost je věnována institutům

usnadňujícím dokazování. Rovněž definuje základní pojmy dokazování. Nesnaží se však

být komplexním pojednáním o dokazování, to by snad ani vzhledem k rozsahu nebylo

možné. Vybírá si proto opravdu jen vybrané kapitoly nezbytné pro pochopení tématu

této práce.

Třetí kapitola je úvodem do procesních povinností a procesních břemen. Zmiňuje

rozlišení mezi oběma instituty a snaží se o komplexní popis těch, které souvisí

s důkazním břemenem. Nesnaží se však o komplexní vyjmenování všech procesních

povinností a břemen. Důležité je zejména břemeno tvrzení, které se dělí podobně jako

břemeno důkazní.

Čtvrtá kapitola představuje hlavní předmět této práce, důkazní břemeno.

Definuje jej, rozděluje jej na objektivní a subjektivní, kterou následně dělí na abstraktní

a konkrétní. Hovoří i o obracení důkazního břemene, což je oblast, která je často špatně

chápána.
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Poslední kapitola analyzuje historické teorie o dělbě důkazního břemene, jelikož

je jejich pochopení nezbytné k chápání té současné, která na ně mnohdy navazuje.

Pochopitelně se zabývám i touto současnou nejpoužívanější teorií.
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Abstract

Thesis title: Burden of proof in civil procedure

This paper deals with burden of proof. The aim of this thesis is to provide

a broader framework for this burden, since it is absolutely crucial in order to form a

proper understanding of this topic.

The first chapter mentions principles that are common to all legal procedures

and those that are applicable only within civil procedure. These general procedural

principles need to be interpreted in accordance with the European Convention

on Human Rights, which is binding upon Czech law. They also serve as a tool for a deeper

integration of European law. The principles that are only applicable within civil

procedure are usually presented in pairs consisting of principles of opposite meaning

and are never really used in their pure form.

The second chapter deals with basic rules of Evidence. It mentions the definition

of Evidence, it makes a clear distinction between logical methods of proving

and procedural ones, followed by definition of the purpose of Evidence. It also mentions

topics that do not need to be proven, since there is some type of presumption governing

these issues or they are somehow known to the court. This chapter emphasizes tools

that simplify the process of proving. It also defines basic terms of Evidence. It does not

try to be a complex overview of Evidence, since it would not be possible due to its page

limitation. It only chooses parts of Evidence that are indispensable to the burden

of proof.

The third chapter is an introductory one into the realm of procedural duties

imposed upon procedural parties, and procedural burdens. It does not try to be

complex, it rather tries to focus on those that are important to form a proper

understanding of burden of proof. It spends some time analyzing the difference

between procedural duties and burdens. The most important part of this chapter is the

burden of production, since it can be subdivided in a very similar way as burden of proof.

83

The fourth chapter includes the main topic of this thesis, the burden of proof. It

defines the burden of proof, divides it into the objective and subjective part, while the

latter one can be subdivided into abstract and concrete. It also mentions the shifting

of burden of proof, which is often misunderstood.

The last chapter analyzes historical theories describing the allocation of burden of

proof, because of their importance towards the only one which is considered to be useful

in present day, since it was heavily inspired by its processors. It also mentions the current

prevailing theory of allocation of burden of proof.
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