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Posudek oponenta diplomové práce Petra Loutchana na téma : Důkazní břemeno

v civilním procesu „.

Práce je datována 30.6. 2016 a má 73 strany vlastního textu.

Přestože téma dokazování v civilním procesu je dosti frekventované, autor se nepustil

obvyklou cestou výkladu průběhu dokazování a podrobného výčtu důkazních prostředků, ale

jeho výběr je cestou ponejvíce teoretickou, což na úrovni diplomové práce není příliš jevem.

Autor proto chválím zejména za přístup k tématu a předem, bude o tom podrobněji zmíněno,

dále i za způsob zpracování.

Struktura práce odpovídá zvolenému tématu. V úvodní části se autor věnuje procesním

zásadám, ale jednak v rozumné míře, a za druhé tak, že zásady jen stručně necituje, ale i zde,

ač by ani nemusel, jde do hloubky. Tato metoda je určitým předznamenáním úrovně dalších

částí práce.

Za druhé se logicky a opět ve rozumné míře věnuje o dokazování, důkazním prostředkům a

důkazům.

Hlavní částí práce jsou kapitoly 4 a 5 . Ve čtvrté kapitole autor navazuje na výklad pojmu

důkazní břemeno a za těžiště považuji velmi podrobně zpracovanou pátou část. kde se velmi

podrobně zabývá teoriemi důkazního břemene, aniž by jedinou z nich ponechal jen stručnému

výkladu a bez snahy přiblížit ji aplikační praxi soudu.

Autorů , kteří takto přistupují k dokazování v civilním procesu není mnoho a autor se v řadě

případů hlásí k dílu prof. Mazura, který se tématem zabýval patrně nejvíce. Autor zde ale jen

slepě a stručně necituje, ale vždy se snaží zaujmout svůj názor a přístup.

Práce je psána přehledně, má logickou strukturu a kladně hodnotím i autorův právní jazyk.

K práci nemám detailní připomínky.

Práci jako velmi kvalitní navrhuji připustit k obhajobě.
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Při obhajobě by se mohl zamyslet na otázkou, jaká je za současné úpravy sporného řízení

úloha a praktické užití zásady materiální pravdy , o níž se autor na straně 18 a 19 zmiňuje ?

Práci hodnotím známkou : Výborně

V Praze dne 25.8. 2016

JUDr. Tomáš Pohl